
Det Nationale Indikatorprojek

t 

Postadresse: Det Nationale Indikatorprojekt · Århus Amt · Lyseng Allé 1 · 8270 Højbjerg · Tlf. 8944 6974 · Fax 8944 6973
E-mail: fagligkvalitet@aaa.dk · Hjemmeside: www.nip.dk

Sommerhilsen fra 
Det Nationale Indikatorprojekt
Juni 2005

Status for Det Nationale Indikatorprojekt 
(www.NIP.dk)

Diabetes
Der er for det nye sygdomsområde, diabetes, gen-
nemført testfase med klinisk afprøvning af indikato-
rerne, dataindsamling og vurdering af datakvaliteten. 
Parallelt hermed blev der gennemført en høringsfase 
blandt de relevante samarbejdsparter og interessenter. 
Der er blevet afholdt fire regionale implementerings-
konferencer, og national implementering er påbe-
gyndt med indberetningsstart pr. 1. maj 2005.  

Den først kvartalsrapport til de indberettende afdelin-
ger forventes udsendt ca. 1. november, baseret på 
data for perioden 1. maj – 30. september 2005.

Revision af indikatorer og standarder 
For sygdomsområderne skizofreni, lungecancer, apo-
pleksi og hoftenære frakturer er der foretaget revision 
af indikatorer og standarder, og dette arbejde er af-
sluttet i foråret 2005.  

Auditering og offentliggørelse 
Inden for de fleste sygdomsområder er der gennem-
ført amtslige og nationale audit samt offentliggørelse 
af resultater, hvor der er foretaget sammenligning af 
resultater fra første og anden dataindsamling. Det kan 
generelt konstateres, at der ses forbedring af kvalite-
ten på landsplan.  

Formidling
Der er i projektet fortsat stor fokus på formidlingssi-
den mhp. at præsentere de foreliggende resultater på 
en forståelig og overskuelig måde for borgerne på 
sundhedsportalen, www.sundhed.dk. Dette foregår i 
et løbende samarbejde med formidlingsmedarbejdere 
i Amtsrådsforeningen, fagpersoner fra indikatorgrup-
perne, relevante patientforeninger og Det Koordine-
rende Sekretariat. 

Databasekomplethed
Vurdering af komplethedsgraden for indberetning til 
NIP-databaserne har været et centralt emne i hele
projektets levetid. Der arbejdes løbende på at forenk-
le processerne i de skriftlige vejledninger, og der er  
yderligere iværksat et udviklingsarbejde med en ma-
nual for kontinuerlig vurdering af databasekomplet-
heden.
Anvendelse af udtræk fra Landspatientregisteret til 
komplethedsvurdering vurderes aktuelt centralt i en  
af de kliniske epidemiologiske enheder i relation til 
apopleksiområdet. 

IT
IT-systemet kører stabilt, og der indrapporteres data 
elektronisk fra hele landet. Databasen indeholder pr. 
01.06.05 flg. antal patientforløb: 

Apopleksi 25.440 
Akut mave-tarm kirurgi 3.682 
Hjerteinsufficiens 4.487 
Hoftenære frakturer 11.149 
Skizofreni 29.071 

Sekretariat for indikatorudvikling i Europa 
Resultaterne fra NIP har været fremlagt på flere in-
ternationale kongresser med meget positive tilbage-
meldinger, bl.a. i relation til en internationalt set ene-
stående organisation. Som følge heraf er Sundheds-
fagligt Sekretariat (Århus Amt) blevet udpeget som 
sekretariat for indikatorudvikling i Europa af det 
europæiske selskab for kvalitetsudvikling (ESQH). 
Dette forventes også at få positiv betydning for NIP. 

Øvrige aktiviteter 
På baggrund af de kommentarer og forslag, som det 
Det Koordinerende Sekretariat modtager fra klinikere 
og amtslige kontaktpersoner, arbejdes der løbende 
med at udvikle og forbedre afrapporteringsform og 
udsendelse af de månedlige/kvartalsvise standardrap-
porter.

Der afholdes regelmæssige fællesmøder med de 
amtslige kontaktpersoner mhp. at støtte implemente-
rings- og driftsprocessen. I foråret 2005 var mødet 
især med fokus på den nationale implementering af 
diabetes.

Der afholdes nu også regelmæssige møder med for-
mandskaberne for de syv indikatorgrupper. Første 
møde fandt sted i marts 2005 og næste møde plan-
lægges til efteråret 2005. Disse møder har et fagligt 
sigte med henblik på at sikre højere grad af overens-
stemmelse i arbejdet med indikatorudvikling og fast-
sættelse af standarder på tværs af sygdomsområderne.  

God Sommerferie 
Det Koordinerende Sekretariat vil benytte lejligheden 
til at takke for et positivt og konstruktivt samarbejde i 
foråret 2005 og ønsker alle en god sommer. 

Det Koordinerende Sekretariat er åbent for henven-
delser i hele sommerperioden.


